

## BAYRAKLARI BAYRAK YAPAN ÜSTÜNDEKİ KANDIR

1915 yılında lise son sınıfta okuyan öğrenciler savaşmak için gözünü kırpmadan cepheye gitti ve çoğu da geri dönmedi. Savaşın yaşandığı bu yılda üç lise hiç mezun veremedi. Aziz Ulvi, Hasnun Galip, Yusuf Cemil, Ethem Mehmet... Çanakkale savaşında hayatını kaybeden yüzlerce çocuk Mehmet-çikten sadece bir kağı. Onlar isimleri bilinenler. Bir de adları bilinmeyenler var. Adı dahi bilinmeyen yüzlerce çocuk asker yatıyor Çanakkale sirtlarında. Onlar tarihe meşhur çocuk asker olarak yazıldı. Savaşın başladığı yıl Türk topraklarındaki liselerin son sınıfında okuyan ve eli silah tutan çocuk askerler cepheye götürülecekti. Gözlerini kırpmadan çıktılar yola. Arkalarına bakmadan da gittiler Çanakkale 'ye ve vurulup düştüler siperlere. O yıl ülkemizde bulunan bes lise bazı kaynaklara göre de üç lise. Galatasaray, Konya ve Kayseri Lisesi hiç mezun vermedi daha doğrusu veremedi. Çünkü mezun olacak öğrenciler vatan için savaşmaya gitti ve bir daha geri dönmedi.

1915 - 1916 eğitim - öğretim yılında Kayseri Lisesinin ders geçme defterlerinde şu not yer alır. "Bu sene teşekkür edilmemiştir." Yani mezun olacak öğrenciler vatan için savaşmaya gittikleri ve geri dönemedikleri için mezun verilememiştir.

Bir destandır Çanakkale. Vatan sevgisiyle sahlanan gözlerini kırpmadan, düşmana fırsat vermeyen köklü bir ulusun destanıdır. Canının son damlasına kadar onuruyla, namusuyla, bileğiyle ve mertliğiyle savunuldu bu topraklar. Öyle bir mertlik ki merhametle savaşırken bile kendilerine düşman olanların dahi sevgisini kazandılar. Savaş sonrası yazılan haber ve hatıralarda bu saygı ve sevgi sözleri yer almıştır.

Kimisi kundaktaki çocuğunu, kimisi karısını ve kimisi vatan uğruna ailesini geride bırakıp gözlerini kırpmadan gitmişlerdi Çanakkale 'ye. İçlerinde ne kadar üzüntü olsa da söz konusu vatandı ve hiçbiri geri adım atmadı. Doğrusu da bu değil miydi zaten? Her ne olursa olsun, başlarına ne gelirse gelsin koşulsuz ve sartsız her zorluğa karşı göğüs gereceklerdi ki öylede yaptılar.

İşte biz de bu vatani bizlere armağan eden Ganakkale şehitlerimizi ve bu vatan uğruna can vermiş olan şehitlerimizi unutmayacağız, unutturmayacağız. Onların aziz hatıraları önünde saygıyla eğiliyor ve onlara Allah'tan rahmet diliyoruz. Sözlerime şu iki mısrayla son vermek istiyorum:

Bayrakları bayrak yapan üstündeki kandır,  
Toprak, eğer uğruna ölen varsa vatandır...

Kübra NAS  
45 111-B

2012